

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE E NOROESTE DE MINAS GERAIS LTDA.**  
**SICOOB CREDIGERAIS**  
**CNPJ: 00.698.609/0001-86**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>112.189.486,79</b>	<b>204.665.216,03</b>	<b>136.009.160,95</b>
Operações de Crédito	21	93.392.324,48	173.402.587,29	115.283.852,20
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	13.478.516,99	26.271.025,78	20.725.308,75
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	5.318.645,32	4.991.602,96	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22</b>	<b>(72.806.499,84)</b>	<b>(131.545.939,24)</b>	<b>(78.160.351,68)</b>
Operações de Captação no Mercado	12	(24.077.615,01)	(45.903.113,07)	(27.910.241,34)
Operações de Empréstimos e Repasses	14	(21.564.311,65)	(37.096.670,71)	(23.338.266,95)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(27.164.573,18)	(48.546.155,46)	(26.911.843,39)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>39.382.986,95</b>	<b>73.119.276,79</b>	<b>57.848.809,27</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(14.227.268,46)</b>	<b>(25.144.949,53)</b>	<b>(21.399.884,60)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	12.127.299,65	19.966.604,57	11.357.761,77
Rendas de Tarifas	24	6.186.535,65	11.984.245,08	9.509.563,30
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(17.465.347,61)	(32.947.109,98)	(24.223.952,75)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(12.949.691,35)	(24.111.460,69)	(20.002.678,94)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(706.673,39)	(1.298.885,14)	(1.308.214,07)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	6.117.241,41	12.817.159,58	7.645.360,73
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(7.536.632,82)	(11.555.502,95)	(4.377.724,64)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(1.056.280,33)</b>	<b>(1.971.723,93)</b>	<b>(718.701,36)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(331.814,98)	(416.033,95)	166.530,52
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(724.465,35)	(1.555.689,98)	(885.231,88)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>24.099.438,16</b>	<b>46.002.603,33</b>	<b>35.730.223,31</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>(91.909,33)</b>	<b>1.090.290,70</b>	<b>1.430.958,41</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>24.007.528,83</b>	<b>47.092.894,03</b>	<b>37.161.181,72</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>875.979,80</b>	<b>(79.532,36)</b>	<b>(520.788,56)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		607.800,45	-	(312.429,07)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		268.179,35	(79.532,36)	(208.359,49)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(684.681,02)</b>	<b>(1.345.079,85)</b>	<b>(674.011,77)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>24.198.827,61</b>	<b>45.668.281,82</b>	<b>35.966.381,39</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

\_\_\_\_\_  
**José Humberto Borges**  
**Diretor Administrativo**

\_\_\_\_\_  
**Elaine Cristina Neto**  
**Contadora CRC/MG 082.177/O**

#### MISSÃO

Fidelizar o cooperado através de um relacionamento de excelência e soluções financeiras adequadas.

#### VISÃO

Proporcionar a melhor experiência financeira aos nossos cooperados.

#### VALORES

- Respeito e valorização das pessoas;
- Comprometimento com o cooperado;
- Solidariedade com a comunidade;
- Transparência na gestão;
- Ética nos relacionamentos e integridade;
- Responsabilidade socioambiental;
- Manter a essência cooperativista.

#### NEGÓCIO

Prover soluções financeiras através do cooperativismo.

#### PROPÓSITO

Conectar pessoas para promover justiça financeira e prosperidade.